Peygamber sonrası politik-siyasi ihtilaflar eklenince, erken dönemden itibaren iman kavramının tarifi, mahiyeti ve kapsamı, ekollerin ayrışmasına sebebiyet teşkil edecek kadar tartışılmıştır. Çalışmamız, bu mevzulardan birisi olan “taklidi iman” ile ilgili Mâtürîdîliğin önemli isimlerinden Ebu'l-Muîn en-Nesefî (v. 508/1115) ile Mu'tezilî Kelamcılardan Kâdî Abdulcebbar'ın görüşlerini ortaya koymaya matuf bir makaledir.

Kelam ilminde mukallidin imanı konusunda iki ana eğilim mevcuttur. Birisi, imanda aklın gücünü kabul eden ve taklidi reddeden Mu'tezile, Mâtürîdî ve Eş'arîlerin görüşüdür. Mâtürîdî (v. 333/944), Eş'arî (v. 324/936) ve Kâdî Abdulcebbar (v. 415/1025) gibi mütakellimler farklı metodolojiler kullanmak suretiyle imana rasyonel temeller aramışlardır. Diğeri ise, imanda aklın rolünü reddeden ve taklidi mutlak olarak kabul eden Haşviyyenin görüşüdür.

Mukallidin imanı, mütekaddimün döneminde kısmen ele alınmış olsa da o dönem eserlerinde doğrudan imanda akıl yürütmenin değerini tartışan bir başlık şeklinde ortaya konmamıştır.

Peygamberi tasdik edip bu esaslara gönülden inanmaktır.³ Hz. Peygamber’in getirdiği bu esaslara toptan inanmaya “icmali iman”, inanılacak şeylerin her birine ayrıntılı olarak inanmaya da “tafsili iman” adı verilmektedir.⁴

Nesefî, (508/1114) İmam-ı Azam'a göre imanın tasdik anlamında olduğunu ve Matürîdî'nin de bu görüşü tercih ettiğini belirtmiştir.⁵ Eş'arî başta olmak üzere birçok mütekellimin de aynı düşüncede olduğunu ifade etmiştir. İmanı, "Hz. Muhammed'i Allah tarafından getirdiği hususlarda tasdik etmek" olarak izah eden Nesefî, iman edilmesi gerekli bütün esasların bu tasdike dahil olduğunu belirtmiştir.⁶

Dil uzmanları da Kur'an'ın nüzulünden önce iman kelimesinin tasdik manasında kullanıldığını kabul etmiştir.¹⁴ Esasen Kur'an'ın Arapça olarak indirilmiş olması¹⁵ ve Arapça'da iman kavramının, tasdik anlamında olması, imanın kalbin tasdiki olarak ele alınmasına neden olmuştur. Eş'arî¹⁶, Mâtürîdî¹⁷, Bakıllânî (v. 403/1013),¹⁸ Cüveynî (v. 478/1085),¹⁹ Şehristânî (v. 548/1153)²⁰ ve Nesefî²¹ gibi mütekellimler bu görüşü benimsemişlerdir.²² Bu konuda nakli delil olarak gösterilen ayetlerden bazıları ise şunlardır: “*Göçebe Araplar, ‘inandık’ dediler. De ki: ‘inanmadınız’ fakat ‘İslam olduk’ deyiniz. Henüz iman kalplerinize girmedir.*”²³ Buna göre, kalben inanmadıkları halde dil ile inandıklarını söyleyen kişiler gerçek mümin olmamaktadır.

Neseffî imanı, Hz. Peygamber’i ve onun Allah’tan getirdiklerini onaylamak olarak kabul etmiştir. Burada tasdik, iman objelerini tereddütsüz bir biçimde kabul etmek anlamına gelmektedir.³¹ O kabul ettiği bu görüşün Mâturîdî’ye ait olduğunu, onun da bunu Ebu Hanife’den (v. 150/767) rivayet ettiğini belirtmiştir. Buna göre, mümin olmak için kalp ile tasdik yeterlidir. Ayrıca kişinin Müslüman muamelesi görebilmesi için bunu dili ile söylemesi gerekmektedir.³²

²⁵ Maide 5/41.

²⁶ Nahl 16/106.

²⁷ Neseffî, *Tabsıra*, II, s. 414.

²⁸ Neseffî, *Tabsıra*, II, s. 406.

Böylece istidlal yoluyla tercih yapmış olur ki bu da doğru bir metottur.³⁶

Diğer taraftan Neseffî, imanın, kalp ile marifet, dil ile ikrar ve rükunlarıyla amel etmek şeklinde tarif edilmesini doğru bulmamaktadır. Ona göre Mâlik (v. 179/795), Şafî (v. 204/819), Evzâi (v. 176/792), Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) gibi alimlerin yanı sıra Ebü'l-Abbas el-Kalânîsî ile Ebu Ali es-Sakafî (v. 327/936) de bu görüştedir. Neseffî, imanın sadece marifet veya sadece dil ile ikrar etmek şeklinde tarif edilmesini de yeterli bulmamaktadır. Bu sebeple o, imanı sadece marifet olarak tanımlayan Cehm b.

Bu çerçevede peygamberden gelen haberle âlemin hudüsü, onun yaratıcısının varlığı ve benzeri konular bilinebilir. Şu halde peygamberin sözü, bir bilgi kaynağıdır ve iman için geçerli bir delildir.⁶³ Nitekim Mâtürîdî ile aynı dönemde yaşayan Ebu’l-Hasan Rüstüfî ve hadis ehlinde Ebu Abdullah Halîmî’ye (v. 403/1012) göre de, iman, peygamberin sözüne binaen (nakli delil) gerçekleşirse geçerlidir. İnsanın imanını muhtevastaki her şeyi akli delile dayandırması zorunlu değildir. Bu bağlamda peygamberin kavline dayanarak âlemin hadis ve bir yaratıcısının olduğunu ve

⁶⁰ Bkz., Nesefî, *Tabsıra*, I, 43.

Öte yandan Eş'arî kelamcılar, Eş'arî'ye atfedilen "mukallid mümin olarak isimlendirilemez"⁷⁴ görüşünün ona bir iftira olduğunu söyleyerek bu noktada Eş'arî'yi savunmaktadır. Ebu Azbe (v. 1125/1713), Eş'arî'nin mukallidin imanını geçersiz saydığına dair bir rivayetin bulunduğunu kaydetmekle birlikte, bu görüşün ona ait olmadığını ispatlamaya çalışmıştır.⁷⁵ Taftazânî de, Eş'arî'nin "mukallid, ne mümin ne de kafirdir" sözünden maksadın, mukallidin kamil derecede mümin olmadığını ifade etmek olması gerektiğini, yoksa bundan maksadın iki menzile arasında bir yerde olduğu ve cennete giremeyeceği olmadığını ifade etmektedir.⁷⁶ Abdülkâhir el-Bağdâdî'nin (v. 429/1037) tespitine göre ise, Eş'arî mukallidi mümin olarak adlandırmamışsa da, taklid yoluyla inanan kimseyi müşrik de saymamıştır. İmanla küfür arasında üçüncü bir yer kabul etmediğine bakılırsa, o anılan sözleriyle amelleri terk eden kişinin durumunda olduğu gibi mukallidin imanının kemal derecesinde

126; Ebu'l-Kâsım el-Belhî dışında Mu'tezile içerisinde taklidin bilgi kaynađı olmadıđı hususunda neredeyse bir görüř birliđi olduđu söylenebilir. Ona göre ise, taklid edilen řey ancak gerçeđe uygun olduđu takdirde, ilim olarak kabul edilir. Bkz., Nisâbü'rî, *el-Mesâil fi'l-hilâf*, s. 302.

¹¹⁷ Bkz., Abdulcebbâr, *Muđnî*, XII, s. 125; İbn Abdilber (ö. 463/1070), Hatibu'l-Bađdâdi, (ö. 463/1070), Ebu řâme (ö. 665/1267), řatibi (ö. 790/1388), řah Veliyyullah (ö. 1176/1762) gibi alimler, insanların tamamının ehliyet bakımından icihad edebilecek seviyede bulunmamaları sebebiyle avam-müctehid ayrımının zorunlu olduđunu gerekçe göstererek taklidi olumlamıřlardır. Bkz., Hayreddin Karaman, *İslam Hukukunda İctihad*, Ankara 1975, s. 216.

Akkuř, Süleyman "Ebu'l-Muîn en-Neseфі'ye göre Taklidin İnan Boyutu", S.Ü.İ.F.D., 18/2008.

---"Ebu'l-Muîn en-Neseфі'ye göre Mahiyet, Artma ve Azalma Yönüyle İman", S.Ü.İ.F.D. 15/2007.

Ali el-Kârî, Ebu'l-Hasan Nüreddîn Ali b. Sultan Muhammed, Şerhu'l-Fıkhi'l-Ekber, Beyrut 1984.

Bađdadî, Ebû Bekr el-Hatîb (463/1071), el-Fakih ve'l-Mütefakkih, Riyad 1969.

Bađdâdî, Abdulkâhir b. Tâhir b. Muhammed, Usuli'd-Din, Beyrut 1981.

- Bakillânî, Ebû Bekr Muhammed b. et-Tayyib, Temhidü'l-Evail ve Telhisü'd-Delail (tah. İmadüddin Ahmed), Beyrut 1986.
- Cürcânî, Seyit Şerif Ali b. Muhammed , Şerhu'l-Mevâkıf, İstanbul 1311.